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عطف

اول دفتر ، سیاست

»سیاست ورزی در ایران عصر صفوی« شاید باید به عنوان اولین کتاب 
در این مجموعه معرفی شود. به قول آقای دکتر داوری اردکانی )نقل به 
مضمون( ما در روزگاری زندگی می کنیم که سیاست بر همه چیز سایه 
انداخته و از سیاست زدگی گریزی نیست. به همین خاطر احتمالا برای 

بسیاری سیاست و اندیشه سیاسی حاکم بر روزگار صفوی ارجحیت 
و اولویت داشته باشد و بخواهند بدانند که در آن روزگار که بیش از پنج 

قرن از آن فاصله داریم چگونه به امور از دریچه سیاست نگریسته می شد 
و سیاست چه تاثیری بر زندگی مردم داشته است. این کتاب تلاش می کند 

نشان دهد که تنوع در حکومت صفوی آن هم در اندیشه های دینی و سیاسی و قومی سبب شد که آنها از یک حکومت 
محلی با سویه های عرفانی به یک امپراتوری سیاسی و البته دولت اسلامی پیشامدرن تبدیل شوند. کتابی که با معرفی 
و نشان دادن نقش دبیرخانه دربار صفوی به فهم مخاطب از جامعه نخبگان و انشا رایج آن زمان که نتیجه آن حکومت 
صفوی و ادبیات دیوانی آن بوده، کمک می کند. این اثر روایتی از روزگار تسلط صفویه است که با مروری بر ادبیات درباری 

و دیوانی نشان می دهد چه منش و سلوکی در سیاست این سلسله حاکم بوده است.

معماری در پرتو اندیشه صفوی

اسم بردن از صفویه یعنی تبادر نام اصفهان و سپس 
ابنیه آن به ذهن خواننده؛ برای همین گریزی نیست از 
این که وقتی می خواهیم از صفویه حرف بزنیم و درباره 
آن بنویسیم و بخوانیم، درباره اصفهان و کاخ هایش هم 

حرف بزنیم. بناهایی که هرکدام شاهکاری در معماری 
محسوب می شوند و تکرارناپذیر می نمایند. یعنی حتی 

بشر با وجود پیشرفت های علمی هنوز نتوانسته به تکرار 
و بازآفرینی آنها دست پیدا کند.

کتاب »اصفهان و کاخ هایش« هم مروری است بر معماری و هم اندیشه ای که بر این معماری سایه 
انداخته است. در واقع مانند دو کتاب ابتدایی این گزارش که قبل تر درباره شان نوشتیم در این کتاب 
هم از زاویه سیاست اندیشه به معماری و ساخت و ساز در اصفهان عصر صفوی توجه شده است. 
این کتاب نوعی روایت تاریخ زیبایی و تحولات آن در روزگار صفوی است و نویسنده تلاش کرده از زاویه 

تحولات معماری و شهرسازی آن دوره به بطن تفکر رایج نقب بزند.

چشمان تان را ببندید

خ مسکوب را می توان اولین جستارنویس روزگار خود نام  شاهر
برد. او در آثارش تلاش می کند خواننده اش را در سفری رویایی به 
میزبانی نثر ببرد و جان تشنه هر خواننده ای را سیراب کند. این 
ادعا را تایید می کنند.   او در »سفر در خواب« دستان خواننده اش 
را می گیرد و با خود به سفری خیال انگیز به اصفهان می برد و مانند 

یک خواب بلند او را در اصفهان به گردش در می آورد.
 هرچند این کتاب خیلی ارتباطی با اصفهان عصر صفوی ندارد و شاید 
حضوری در این بین ناهمخوان باشد، ولی تصویری که از اصفهان 
در این کتاب به خواننده نشان داده می شود تکرارنشدنی است 
و حتی اگر تجربه بارها تماشای مناظر این شهر را داشته باشید در 
این کتاب از دریچه نثر درخشان مسکوب با آن روبه رو می شوید 
که حتما تجربه ای بکر و تازه است. مسکوب در این کتاب تلاش 

کرده با روایتی خیال انگیز 
تجربه ای تازه در نثر ایجاد 
ادبیات  بــر  کند و چیزی 

بیفزاید.  ــود  از خ پــس 
اثر  ایــن  خواننده در 

با مسکوب در کوی 
و بـــــرزن اصــفــهــان 
ــذارد و از  ــی گ ــدم م ق

ایـــن منظر بــاغ هــا و 
عمارت ها را به تماشا 

می نشیند.

نویسنده ترکیه ای در روزگار صفوی

اورهان پاموک برای بسیاری از ما نامی آشناست. نویسنده برنده 
ثار مختلفی نوشته و همواره رویارویی غرب  نوبل اهل ترکیه که آ
ثــارش حول این  و شرق برایش مساله بــوده و سعی می کند در آ
موضوع بنویسد. او با همین نگاه و فکر رمانی دارد که در روزگار 
عثمانی و صفویه اتفاق می افتد. پاموک در این رمان نقطه مشترک 
ح  تاریخ عثمانی و ایــران را در نظر داشته است. نویسنده به شر
عشق و قتل در این رمان پرداخته است. سیاهی مرگ و ترس وافر 
از مرگ در پس زمینه کتاب به خوبی با مقوله عشق تلفیق شده 
است. عشقی که گویی این توانایی را دارد که نسل های مختلف را 
از پس قرون متمادی با هم متحد کند؛ از عشق خسرو و شیرین به 
هم تا نوای قلندرها، عشق کارا به شکوره، تلخی عشق شکوره به 
کارا و فرزندانش. عشق، چشم انداز اورهان پاموک است و در این 
روایت است که البته از زبان نقاشی بیان شده. چگونگی روابط بین 

دو فرهنگ غرب و شرق از 
دیــگــر مـــوضـــوعـــات ایــن 
ــان اســـت کــه از زبــان  رمــ

نقاشان روایت می شود.
در واقــــع شــایــد ایــن 

بــــتــــوان  را  رمـــــــــان 
بــه عــنــوان تــنــهــا اثــر  
داستانی موجود که 

تاریخی  دوره  آن  در 
اتفاق افتاده نام برد. 

سفره دربار صفوی

خوراکی ها و غذاها و نوشیدنی ها همیشه در هر دوره 
تاریخی مهم بــوده انــد. ما هم که داریــم حرف از کتاب 

 مــی زنــیــم و حــســابــی ســر خــوانــنــده را درد آورده ایــــم
بد نیست این وسط یک استراحتی بدهیم و مقداری از 
اطعمه و اشربه حرف بزنیم تا بلکه نشاطی ایجاد شود 

برای ادامه این گزارش.
ج افشار به  کتاب »آشپزی دوره صفویه« به کوشش ایر

سبک و سنت طباخی در روزگار صفویه پرداخته است. این 
کتاب دو رساله را در خود دارد. کتاب اول به نام »کارنامه« 

تألیف حاجی محمدعلی باورچی بغدادی است که آشپز یکی از بزرگان روزگار خود بوده و این اثر را در 
سال ۹۲۷ق، هنگام سفر به اردبیل نوشته و کتاب دوم »ماده الحیوه« نام دارد که تألیف نــورا... آشپز 
است و حدودا ۷۶ سال پس از رساله اول نوشته شده و شامل مطالبی درباره طبخ غذاها و معرفی انواع 
خوراکی های آن دوره است. این کتاب برای آشنایی با رژیم درباریان و مردمان روزگار صفوی اثر مفیدی 
 است، اثری که می تواند دل شما را آب بیندازد. باید یــادآوری کرد در دوره صفویه به طور خاص شاهد

رشد و نمو و  پیدایش غذاهای جدید بوده ایم؛ همان طور که در این دوره شاهد رشد چشمگیر هنرهای 
مختلف بودیم به طور اعجاب انگیزی خوراک و هنر خوراک پزی رشد کرد. انواع غذاهای سنتی ایرانی شامل 
آش ها، قلیه ها، چلوها و نوشیدنی های مختلف که در ایران مصرف می شده است و همچنین بعضی از 

آنها هنوز هم در رستوران های ایرانی موجود است، فقط بخشی از غذاهای آن دوره هستند.

روایت سقوط!
»ســقــوط اصفهان بــه روایــت کروسینسکی« کــه در واقــع 
، از سقوط یک سلسله  گزارشی تاریخی است کوتاه و موجز

پادشاهی مهم در تاریخ ایران حکایت می کند. نویسنده 
کــه یکی از راهــبــان مسیحی اســـت، در روزگـــار حمله 
اشرف افغان به اصفهان در این شهر زندگی می کرده 
و به واسطه اعتمادی که به او کرده بودند از نزدیک 
شاهد بسیاری از اتفاقات بوده است. او ۲۶ سال در 

ایران سکونت داشته و به طور مداوم گزارش هایی را 
به سرپرست فرقه خود در فرانسه می نوشته و این کتاب 

بخش کوتاهی از آن مجموعه گزارش هاست که به بخش 
سقوط اصفهان در آن اشاره شده است.

سبک زندگی در عصر صفویه

آنچه به عنوان اثر اجرای سیاست ها از آن می توان نام برد و در هر عصری 
نیز قابل مطالعه است، سبک زندگی مردمان است. در واقع سبک 

زندگی و معیشت مردمان در هر عصری می تواند نمودار خوبی باشد 
بر نحوه سیاست ورزی در همان دوره! کتاب »اصفهان عصر صفوی؛ 
سبک زندگی و ساختار قدرت« با خوانشی از شرایط اجتماعی آن عصر 

تلاش می کند روایتی از روزگاری که صفویه در اصفهان در قدرت بوده 
نشان دهد و موقعیت مردم در این ساختار را به نمایش بگذارد. این 

کتاب که نشر امیرکبیر آن را منتشر کرده روایتی اجتماعی 
سیاسی از روزگاری است که حکومتی قدرتمند در ایران 

بر سر کار بوده در شرایطی که هنوز نقاطی از جهان فاقد حکومت مرکزی قدرتمند بودند. این اثر 
می تواند به درک درست از شرایط حاکم بر عصر صفوی کمک  کند. 

قصه یک شاه
شاه عباس اول یا همان شاه عباس کبیر احتمالا 

مهم ترین چهره سیاسی سلسله صفویه محسوب می شود. 
چــهــره ای که بسیاری تثبیت قــدرت صفویه را مرهون او 

می دانند و برای اغلب نام اصفهان قرین نام اوست. حتی بسیاری از ابنیه 
و آثار به جامانده از آن روزگار را به نام شاه عباس می شناسند و این نشان 
از موقعیت و جایگاه او دارد. شاه عباس که برای رسیدن به تاج و تخت 
مسیر دور و درازی در پیش داشته و حتی از مرگ گریخته بود چهره ای یکتا 

در میان شاهان صفوی و حتی شاهان بعد از خود محسوب می شود و  دارای 
موقعیتی مهم در تاریخ ایران است.

کتاب »زندگی شاه عباس اول« که نصرا... فلسفی آن را نوشته و در دو جلد   منتشر 
شده یکی از آثار تحقیقی مهم درباره او است. این کتاب با پیدایش سلسله صفوی آغاز می شود و شرحی گذرا از اتفاقاتی که به 
ح می کند تا در ادامه درباره این سلطان صفوی سخن بگوید. اشاره به  پادشاهی شاه عباس منجر شده را برای خواننده مطر
خصوصیات شخصی و علاقه مندی های او  مانند توجه به شعر و موسیقی همه در این کتاب کنار هم قرار گرفته تا روایتی جامع 
را به خواننده عرضه کند. هرچند که نثر کتاب تا حدودی به نثر روایی و بی تکلف شباهت ندارد، ولی طوری نیست که نشود با 
آن کنار آمد و خواننده ای که بخواهد پا به دنیای شاه عباس صفوی بگذارد می تواند از معبر این کتاب گذر کند. در مجموع این 
اثر با تمام خصوصیاتش می تواند پاسخگوی نیازهای ذهن پرسشگر مخاطبان باشد. نویسنده از تمام منابع و دسترسی ها 

برای تدوین روایتش کمک گرفته تا بتواند آن طور که در تاریخ بوده را بازگو کند.


